
diário oficial Nº 35.581  55Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

E) elaborar relatórios, laudos e pareceres das atividades de fiscalização 
técnica da execução do instrumento;
F) anotar, em processo específico, quando autuado para esse fim, todas as 
ocorrências relativas à execução do acordo;
G) registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do acordo; e
H) propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do convênio, a aplicação 
de sanções de acordo com as regras estabelecidas no Convênio ou congênere.
Art. 4º. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida Por-
taria específica para este fim.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de outubro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 999018
PORTARIA N° 1841/2023/CCC/GSAGA/SEGUP.
Dispõe sobre designação de comissão fiscal para acompanhar e fiscalizar a 
execução do instrumento contratual.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, nomeado pelo Decreto de 
22 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado n° 34.708, 
no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da lega-
lidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência ;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE: e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo n° 193/2023 - 
SEGUP/PA, celebrado junto a empresa FERRARI & CIA LTDA – EPP, decor-
rente do Pregão Eletrônico nº 015/2023-SEGUP/PA, oriundo do Processo 
Eletrônico n° 2023/652774, cujo objeto é a aquisição de 01 (um) motor de 
popa 4 tempos 300 HP com instalação, para atender as necessidades do 
Grupamento Fluvial da Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa 
Social, conforme condições, quantidades e exigências, estabelecidas neste 
instrumento, conforme especificações constantes no Termo de Referência, 
Anexo I do Edital; que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar o(a) servidor(a) MARCOS FABIANO DAMASCENO DA SIL-
VA, Matricula Funcional nº 5701414-1, como presidente da comissão, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato n° 193/2023 - SEGUP/PA;
Art. 2°. Designar o(a) servidor(a) MARCOS ANTÔNIO HOLANDA MARI-
NHEIRO, Matricula Funcional nº 57222513-1, para atuar como membro da 
comissão, em substituição ao fiscal titular/presidente nos casos de ausên-
cia, impedimentos e afastamentos legais.
Art. 3°. Designar o(a) servidor(a) ANTÔNIO PANTOJA RIBEIRO NETO, Ma-
tricula Funcional nº 5920953-1, para atuar como membro da comissão, em 
substituição ao fiscal titular/presidente nos casos de ausência, impedimen-
tos e afastamentos legais.
Art. 4°. Ao Presidente e ao(s) Membros da Comissão do respectivo con-
trato, ora nomeados, garantida pela administração as condições para o 
desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei 
Federal n° 8.666/93, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato 
em execução:
I. acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações pac-
tuadas no referido instrumento sob sua gestão e emitir respectivos relatórios;
II. propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III. controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade;
IV. receber e atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade com-
petente para pagamento;
V. verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI. confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
VII. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII. manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X. solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no Contrato.
Art. 5°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de Outubro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 999269

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo Eletrônico: 2021/426826
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico nº 014/2022-FESPDS/SEGUP/PA

Objeto: A prorrogação do prazo de execução por mais 193 (cento e no-
venta e três) dias, a contar de 09/06/2023; e A prorrogação  do prazo de 
vigência do contrato por mais 2 (dois) meses, com início em 19/10/2023 e 
término em 18/12/2023.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 605/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 18/10/2023
Vigência: 19/10/2023 e término em 18/12/2023.
Contratada: ALBERTO ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA GRANATO
CNPJ: 08.202.383/0001-92
Endereço: Avenida Paulista, nº 726, 13º andar, Conjunto 1303, Bairro: 
Bela Vista, CEP: 01310-100, São Paulo/SP.
Ordenador: LUCIANA CUNHA DA SILVA

Protocolo: 999349

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica 
que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, 
modo de disputa ABERTO.
OBJETO: contratação de empresa especializada para a realização demanu-
tenção preventiva e corretiva do elevador de percurso vertical, tipo con-
vencional, com capacidade de 6 (seis) passageiros, 450 Kg, no prédio do 
Centro Integrado de Comando e Controle (CICC), pertencente a Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará (SEGUP/PA), lo-
calizado na Av. Almirante Barroso, 735, São Bráz, Belém -Pará, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 01/11/2023.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 19 de outubro de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação-SEGUP

Protocolo: 999537
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, comu-
nica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNI-
CA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO DO 
ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de 01 (um) Equipamento de Simulador de Voo – Certifi-
cado e aprovado pela Agência Brasileira de Aviação Civil - ANAC, contando 
com comando duplo, para Aeronave C208 - Multi-function Display, padrão 
Advanced Training Device –ATD, com recursos provenientes do Plano de 
Aplicação, oriundo do Termo de Adesão nº 28/2021, conforme condições e 
especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 01/11/2023.
HORA DA ABERTURA: 10h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 928154)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 19 de outubro de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 999320

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022-FESPDS/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/523642
A Secretária Executiva do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defe-
sa Social do Pará, no uso de suas atribuições legais resolve HOMOLOGAR 
o Pregão Eletrônico nº 23/2022 - FESPDS/PA, cujo objeto é objeto é a 
Aquisição de 07 (sete) Câmeras Digitais compacta avançada com Zoom 
Óptico de 125 X com cartão de memória expansivo para atender as as 
necessidades da Diretoria Estadual de Combate a Corrupção - DECOR e 
41 (quarenta e um) Nobreak de 01 KVA para atender as necessidades do 
parque tecnológico da área do Núcleo de Inteligência Policial, das unidades 
especializadas da DECOR e Combate à Corrupção e da Diretoria Estadual 
de Combate a Crimes Cibernéticos, conforme especificações e quantitati-
vos contidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital, para as Empresas:
1. MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA- CNPJ: 01.590.728/0009-30.

ITEM DESCRIÇÃO QTD V. Unit. V. Total

01 Nobreaks de 1,0 KVA, conforme condicções e especifica-
ções descritas no Termo de Referência. 41 R$ 370,00 R$ 15.170,00

Valor total R$ 15.170,00

https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.compraspara.pa.gov.br

